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ИДЕНТИФИКАЦИЯ ОБЪЕКТОВ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ  
ДЛЯ ИХ ОТРАЖЕНИЯ В УЧЕТЕ

Одним из главных аспектов в бухгалтерском учете является идентификация 
и учет объектов основных средств. По мере развития бухгалтерского учета опре-
деление, интерпретация объектов основных средств претерпела некоторые из-
менения.

Классически в качестве основных средств к бухгалтерскому учету на основа-
нии п. 2 Инструкции № 118 от 12 декабря 2001 г. о бухгалтерском учете основ-
ных средств и нематериальных активов принимались активы, соответствующие 
следующим условиям: имеют материально-вещественную форму, используются 
в течение срока службы продолжительностью свыше одного года, стоимость еди-
ницы которых на момент приобретения превышает 30 базовых величин на дату 
их ввода в эксплуатацию, если организация на момент принятия к бухгалтерско-
му учету не предполагает перепродажу данных активов [2, с. 43].

После принятия постановления Министерства финансов № 26 от 30 апре-
ля 2012 г. «Об утверждении инструкции по бухгалтерскому учету основных 
средств…» Инструкция № 118 от 12 декабря 2001 г. утратила свою силу.

01.01.2023 г. вступило в силу постановление Министерства финансов Респу-
блики Беларусь № 64 «Запасы» [2], в соответствии с которым учет средств в обо-
роте претерпел существенные изменения, связанные с уходом от излишней де-
тализации состава тех или иных затрат. Таким образом, те объекты из средств 
в обороте, которые не удовлетворяют определению запасов, учитываются в со-
ставе основных средств.

После выхода постановления № 64 возник вопрос о том, что заложенная в нем 
классификация исходя из периода, по которому организация предполагает извле-
чение экономических выгод, а именно фактический период использования то-
варно-материальных ценностей (далее ТМЦ), приведет к увеличению основных 
средств, в которые можно будет включить хозяйственные принадлежности, ин-
вентарь, инструменты, специальную оснастку. К ТМЦ, экономическую выгоду 
от которых рассчитать сложно, можно применить следующие подходы: пропи-
сать в учетной политике номенклатуру таких ТМЦ, которые будут относиться 
к запасам; указать период получения по ТМЦ экономических выгод в течение  
12 месяцев.

Подытожив, можно сделать вывод о том, что идентификация объектов основ-
ных средств имеет большое значение, связанное с их отражением на бухгалтер-
ских счетах, для достоверного определения получения от них экономических 
выгод, а также с разграничением основных средств и запасов для отражения 
в бухгалтерском учете. При изучении нормативных правовых актов могут быть 
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выявлены некоторые противоречия, которые затруднят оприходование тех или 
иных активов в организацию на определенном счете. Следовательно, в таких слу-
чаях организация должна самостоятельно отражать в своей учетной политике 
решение данных проблем.
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